Quod decima distinctio est de oleis. Et em̄ multiplex oleozū opatio. Alia em̄ sunt que p̄ expressionē sūt. Alia vero que p̄ impressionē sūt q̄n aliquid materialē suscepit id quod in alio est s̄m speciē suā. Alia quoq̄ sūt p̄ resolutionē q̄n virtute calois digregātur: & sūt q̄ plurigena sūt i creto occultata: & hoc maxie alchimistaz est. Et nos de his experiemur q̄ possum. Tu autē aggredes re alchimestas: & agitare cū illis. P̄tio autē de naturis oleo rū & operationū. & modis q̄ per expressionē sūt de his et de alijs: si deus voluerit aggrediemur.

Oleū de amigdalis dulcib⁹ asperitatez lenit gutturis: et pulmonis: & p̄tū oim exteriorū: & oēs durities: et sicca res mēbrozū & iuncturaz: et cōfert ethicis et impinguat: et augmentat sperma. Et iniectū cōfert ardozū vniue & vesice. Et modus operationis est. R. ex amigdalis mundatis ab viroz cortice quātitate quā volueris: & tere cōtritoē vlti ma. & fac passiones ex eis: & dimitte in loco calido p̄ spatūz sicut horatū. v. Deinde iterum tere: & pone in jainari: & strigantur. & exprimantur & emanabit oleum. Et autem in vase duplici: sicut p̄ hore spatūm coreris deide impreseris i jaynari emanabit abundantius. Et si amigdalis tritus sacellos impleueris: & sub cinere calido aut arena calida iter pannos sepelieres: & postea expresseris abundabit oleum. Modus operationis alius est malaxatur in tina sicut pasta malaxatur et sit domus in qua malaxantur calida: et funz datur de su p̄ aqua calida parū et stet pila declius vbi emanat oleū: et dum sic expresseris abundabit. jaynari autē plā ta inferior: sit habens concantatē & emunctozū in parte declisior: & in inferiori parte sit globus iuxta formāz capa ciliaris cōcantatis vt sigillet omni hora ambusa vacui: hic ergo erit modus forme eius.

*Oleū p̄ fin
Expresione
P. 10*

*Alchimista
De Amig.
Dulcib⁹
Cibus*

*De strig.
Expresione
Oleum*

*Alia p̄ opatio
Dexte la
De forma*

De oleis.

In oleo alii palmite: et ita tertio. Deinde colatur et recoditur.
Oleum de granis sissami impinguat: et addit in sperma
te: et lenit durities: et asperitates: et clarificat vocem: et
lenit guttur et est materia aliorum oleorum multorum. Et mo-
dus compositionis eius est sicut olei de amigdalis preterquam
oply vt grana sissami prius excoctentur. Et modus operatio-
nis eius est. Misceatur sissam^{us} ab olibus imandirijs. Deinde
roretur sup ipm aqua cu sale pauco: et cofricetur manib^{us} iterum
et roretur donec madescat: postea expandatur vt excicetur
deinde affetur affatione modica: et ponatur in sacculo pan-
ni asperi: et fricetur multum donec excocticetur: deinde mis-
cetur a corticibus: et molatur cum molis et fiat alrachine: et
decetero trahatur olei sicut de amigdalis. Et quicq^{ue} trahit
oleum preterquam excoctentur: et eius operatio est. vt affetur pu-
rimo sissamus: deinde molatur et fiat alrachine: et trahatur
oleum sicut diximus.

Oleum de semine lini cofert ad spasmi et lenit duriciem
neruorum et iuncturarum: et est medicina magna egritudi-
nibus ant. sicut sunt apata et emorroyde: et raga die et dolo-
r pulsatius. Et modus operationis eius est sicut olei sissami
preterquam non oportet vt excoctentur semina lini.
Oleum de granis papaueris cofert febri et sabare: et le-
nit pecus multe asperitatis: et impinguat et fit sicut
de semine lini.

Oleum de semine lactuce valet sicut olei papaueris. Et
modus operationis eius est sicut illius.
Oleum de semine cucurbitae citrulli. et cucumeris et me-
lonis cofert febribus inflammationibus: et oi inflammationes
et ardores vine. et sunt efficacis. Et modus operatiois eorum
sicut dicitur sicut diximus de sissamo excoctato siue separatim: siue
coiunctim facere decreueris. Ex multis autem seminibus olea
sunt que habent virtutem feminis eorum de quibus sermo
nem non edimus et ex multis nucleis fructus sicut et ex mul-
tis fructibus. quorum operatio similis est eorum que diximus.
Fuit autem olea per impressionem sicut imprimunt forma sigilli
re habili suscipere illam et proprie quoniam aliquid stans sicut ma-
teria ponitur in necessitate facilius habile vt suscipiat virtu-
tem quam res alia sortita est a specie sua. et modi oleorum huius

Est inflammatorius

De oleis.

ius preparationis diversi sunt: et nos hanc diuersitatem mor-
dos multos trademus si deus voluerit.

Oleum rosarum copletum est coforatum. et resolutum co-
uenienter lenitum et sedatum. Rude vero est exinctum
inflammationum coforatum. aggregatum in piffissimum
et phibituum cursu propter potentissimum est potatum ad
dissinterium et ad fluxum materierum corpus. et differt comple-
tum a rudi quoniam copletum materia est ex olivis copletis et folijs
rosarum copletarum. Rudis autem materia est ex olivis quibus
non dicitur accidit copletio et maturatio. et ex folijs que non re-
ferantur nodos suos. Et modus compositionis eius est vt acci-
piatur oleum de olivis: aut oleum sissaminum rectis lauetur
cum aqua fontis lanationibus pluribus. Deinde accipe solia
rosarum rubeorum recentium quantitate sufficientem: et sepe-
lias in oleo quoniam non lauisi: et recede in vase vitreo: et obmra est
sicut eius: et exponas soli per dies. vij. Deinde coque in va-
se duplici per horas tres. Deinde fac permutationem: sicut et
rosarum: et vtere alijs recentibus: et dimitte per alios dies. vij.
Deinde exerce cocionem in eo sicut fecisti prius et fac des-
censionem per mutationem foliorum: et proice super illud aque
infusiois rosarum quam tradidimus in capitulo de syrapijs sicut scripsit
tas olei: et stringe officium vasis. et dimitte in sole per dies. xl.
deinde excola: et iterum expone soli: et dimitte tpe extenso.

Oleum operationis eius alius est: et acquiritur ex hoc quod
sunt resolutum magis. Accipe succi rosarum: et aque infu-
sionis rosarum predictae: an. parte. i. olei loti et preparati sicut dixi-
mus partes tres: foliorum rosarum cotularum quantum sufficit
recede in vase vitreo: et expone soli sicut diximus. Deinde
operare de decoctione eius. et permutatione foliorum rosarum:
et expositione in sole sicut quod diximus de permutatione
succis: et aque infusionis: et hoc fiat bis. Ultimo vero oleum
solum cum succo rosarum. et aqua infusionis earum recondat
in vase et exponatur soli per. xl. dies.

Oleum modus operationis eius est. Accipe amidalaz
dulcis purgatum quantitate aliquam: et tere in pila co-
aritione vltima. Deinde quantitate aliquam earum cum folijs ro-
sarum tritis iterum et fac pastones: et dimitte in loco calido per
dies unum. Deinde iterum tere et malaxa in pila malaxa

Utraque res dicitur variis operationibus

Rosarium

Completa

Rude

Opam

Si quis

Extus

De oleis.

tionē vltima sine intermissione: et fundatur super illud aq̄ infusionis rosarum calide parum: et indessnenter malaxa: et manabit oleum. Vltimo vero malaxa et exprime in sayo nari. Cum autē expresseris torum pone in vase vitri: et stris ge os eius et expone soli: et vtere quando oportet.

Quatus. **O**odus operationis eius quartus est sm' quod hic prioris me dixim' de operatione eius cum amigdalis. hic tñ dicendum est fieri debere cum sisamo exorticato. Sz am'is gdale sunt melior materia ad oleum rosarū ruder: et sisamū ad oleum rosarum completum.

Oleum camomillinum est oleum benedictus expertoris tunamentorum. Et enim resolutium conneniens le: datium dolorem: et est in eo phibito cursuum materis ppter simplicitatē eius modicam et confortat nervos et confortat dolibus eorum et confortat nervosa. omnia. Et modus operatiōis eius est sicut olei rosati preterq̄ oportet ut fiat cum oleo de oliuis cōpleto: aut oleo sisamino cum illis modis preparatiōnum quos diximus.

Oleū violatū inflammationes sedat vbiq̄: sint: et lenit calida et pleuresim. Et modus opationis eius est sicut olei rosati excepto q̄debet fieri cum oleo viridi aut amigdali: no: aut sisamino cū illis modis operatiōis quos diximus. **O**leum anetinum est sedatiūm dolorū: resolutiūm pro: nocatiūm sudoris: quare confortat rigori febris inuns etum in spina: et membris nervosis puocat somnū et confortat dolori capitis: et resoluit apostemata et durities et mod' operatiōis eius est sicut olei de camomilla.

Oleum de lilio confortat dolori pectoris et sedatiūm dolorū qui fiāt a frigiditate: et confortat dolori max: tricū et frigiditati eius et calefacit renes et vesicā et confortat colice. Et mod' cōpositiōis eius est sicut olei camomillini pterq̄ opz: vt citrinitas eoz tota abijciat. Et secūdus modus opationis eius est. Accipe ex folijs lilio: ʒ. viij. masticis: calami aromatici: costi: carpopalsami. an. ʒ. i. gariothoz: cynamomi. an. ʒ. ʒ. f. croci. ʒ. iij. Omnia pter los lia lilioz infundantur in aqua sufficēti: et dimittarat die ac nocte: postea bulliat ebullitōe vna aut duab'. Deinde p'

Somi provocat
Rigo vlt' p' p'ly d'v'.

De oleis.

117
hice olei sisamini sup ea: aut olei de oliuis cōpletis. lib. d. et pōe in vase vitreo cū folijs lilioz. et dimitte in sole p dies. xl. deinde cola et admistra. Olesi aut de lilio qñ sit ex lilijs: yre os est magis resolutiūm calefactiū penetratiū. Factū aut ex lilijs notis: est magis sedatiūm et lenitiūm et maturatiū.

Oleum yrinam est abster suam resolutiūm: et maturas et maturatiūm mater serum que sunt in pectore et pulmo ne. et confortat dolori epatis: plenit et calefacit ea. Et confortat loub' iuncturā et lenit durities eaz et apostemata dura et scrofulas. et confortat dolori et frigiditati matricis: inuamen tum manifestum. Et confortat spasmō et distillatur in aurem et confortat dolori ipsius et fetori narium. et sit hoc modo. Accipe radicem eius quantitatē aliquam et florum eius duplū. et aque decoctiōis radici eiusquātū sufficit. et funde super ea oleū sisamini. aut de oliuis maturis quantū opz. et decoque in duplici vase. Deinde permulta radices et folia lilioz. et fac vt diximus de oleo rosato.

Oleum sambucinum lenit et mundificat cutim et confortat doloribus nervorum et confortat eos. Et sit sicut oleum rosatum.

Oleum de cheiri quod ex cheiri citrina sit est melius et subtilius: deinde qd ex alba. est autez oleū de cheiri resolutiūm sedatiūm dolorum qui sunt in nervis et istis eturis pectore renibus et vesica et sit sicut oleum de camomilla.

Oleum de papanere sedat dolores calidos et facit somnū: et sit sicut oleū violatū et proprie ex floribus eius et capitibus papaueris et folijs ipsius.

Oleum de lactuca. Confortat sicut oleum de papanere: et sit sicut illud.

Oleum de melliloto confortat sicut oleum de camomilla: et sit sicut illud.

Oleum de nenusare confortat sicut oleum violatū et sit sicut illud.

Oleum de cucurbita confortat sicut oleum de nenusare: et sit sicut illud. Preter quod sit ex inco rasare cucurbitis et floribus eius et oleo.

Ex rasura rimbis.
Ex floribus d'g.

Quatus

Camomilla

Violatū

Anetinum

De lilio

Yrinā

Sambucinum

Cheiri

Papanere

Lactuca

Melliloto

Nenusare

Cucurbita

Ussi: vrid. Impugn
De pillulis

Accipe foliorum almeserō. ʒ. iij. & proſce ſuper ea aque. lib. i. et dimitte die ac nocte. deinde fundatur ſuper ipm la- ctis dulcis & recentis. ʒ. vi. olei ſiſamini. ʒ. viij. coquat vſq; ad lactis et aque conſumptionem. deinde colet & reponat. **O**leum de albaſech: & eſt oleū ſericiū cōfert dolori res nū veſice illoꝝ et difficultati vine & proprie iniectū p̄ ſoramen virge aut facto ex eo clyſteri: & fit ita. Accipe albaſech. ʒ. iij. ʒinziberis. ʒ. i. ʒ. funde ſuper ea in vaſe vitreas ſucci extremitatum albaſech. ʒ. iij. olei ſiſamini. ʒ. xij. aque dulcis q̄rum ſufficit: & decoque vſq; ad aque conſum- ptionem. **M**odus alius quod bibitur et t̄ngitur ſuper loca dolentia et fit ex eo clyſtere. Conſert dolori iuncturaz et confortat eas et conſert debilitati renum et veſice. **O**ſi et dolori illoꝝ et colorem efficit bonum et auget deſide- rium cōeundi. Cuius doſis eſt. ʒ. i. cum rob. aut cum vino: aut cum aqua mellis accipe olei ſiſamini et ſucci albaſech et lactis vaccini recētis: añ. li. ij. albarum penidiarum. ʒ. v. ʒinziberis albi. ʒ. xij. et decoquatur vſq; ad ſucci et lactis cō- ſumptionem et adminiſtretur.